IN

Dubium  
primum.

**I**N ARTICULO ISTO. Dubitatur, an omnes teneantur ad baptismum sub nouo praecepto distincto ab alijs, vel solum sub poena quod non saluabitur, non tamen incurret nouum peccatum, sed damnabitur pro originali, vel pro actualibus si habeat. Et videtur quod nullus teneatur ad baptismum sub nouo distincto praecepto. Quia si sub nouo peccato mortali teneretur aliquis ad baptismum, esset quia baptismus est necessarius ad salutem, nam non habetur in scriptura sacra formale praeceptum quod omnes baptizentur, sed solum quod baptismus est necessarius ad salutem. At ex hoc non sequitur quod sit praeceptum. Ergo non est baptismus sub nouo praecepto obligans ad mortale. Minor probatur. Quia magna differentia est, inter esse praeceptum, & esse necessarium ad salutem. Nam alterum sine altero inueniri potest: sicut inuenitur praeceptum de ieiunanda quadragesima, quae tamen non erat necessaria ad salutem. Et fides (secundum sanct. Thom. secunda secunda. quae. 10. art. 1.) est necessaria ad salutem, sed non semper est in praecepto, ut apud illos qui nihil audierunt de Christo.

**SECUNDO.** Gratia & charitas sunt necessariae ad salutem. At de illis non est praeceptum, ita ut peccet mortaliter quis, solum quia non habet gratiam. Ergo.

**TER TIO.** Paruuli ante usum rationis non habent praeceptum baptismi: quia ridiculum esset, quod ponatur praeceptum illis, qui nec intelligere possunt. Et tamen baptismus est illis necessarius ad salutem. Ergo magna est differentia, inter esse praeceptum & esse necessarium ad salutem.

**HIS TAMEN** non obstantibus, dico esse distinctum praeceptum de baptismo suscipiendo: ita quod qui baptismo aquae baptizari potest, & non vult, peccat mortaliter, & damnabitur etiam pro hoc peccato mortali: quia noluit baptizari. Et hoc videtur etiam insinuare sanct. Thom. in articulo. 1. quando dicit, quod omnes tenentur ad baptismum. Idem sentit Scotus in. 4. d. 4. quae. 6. Idem Richardus d. 4. art. 1. quae. 3. Idem Gabriel d. 4. quae. 2. art. 3. Idem Paludanus d. 6. quae. 1. art. 2. Idem bonauentura d. 6. quae. 2. in secunda parte distincti onis. Idem Adrianus in. 4. quae. 5. de baptismo. Est igitur conclusio, quod omnes tenentur ad baptismum, tam existentes in gratia quam non existentes. Probatur sic. Existens in gratia tenetur ad baptismum. Ergo & non existens. Antecedens probatur. Quia omnes concedunt, baptismum necessarium esse ad salutem. Ponatur ergo cathecumenus, qui doleat de omnibus peccatis suis, ex negligentia tamen, vel quia non vult, moriatur sine baptismo. Ille non saluabitur: quia alias baptismus non est de necessitate salutis. Ergo damnatur propter fraus ionem alicuius praecepti. Sed non est aliud, nisi non suscepisse baptismum. Ergo est praeceptum de recipiendo baptismo. Nam alias sine peccato iste damnaretur, quod est falsum.

**SECUNDO.** De consecratione d. 4. cap. Firmissime, determinatur quod sine baptismo nec paruulus nec adultus potest saluari. Quia si puer est, damnatur pro originali, si autem adultus, & liber ab originali per contritionem, iterum perdit illam gratiam, ut probatum est.

**TER TIO.** Ad Romanos. 3. Omnes peccauerunt & egent gloria dei. Et rursus ad Romanos. 5. Sicut per unum hominem mors intrauit in mundum ita per unum intrauit vita. Et actuum. 10. dicitur de cornelio, quod erat vir religiosus, iustus, ac timens deum. Unde iam erat baptizatus baptismo flaminis: & nihilominus baptizatus est baptismo aquae. Ergo existentes in gratia tenentur ad baptismum.

**Q. VARTO.** Actuum. 16. Paulus custodem carceris instruxit, & monuit, ut crederet & baptizaretur. Ergo.

**Q. VINTO.** Actuum. 2. dixerunt iudaei ad Petrum & apostolos. Viri fratres quid faciemus? Ad quos petrus. Poenitentiam agite: & baptizetur vnusquisque vestrum. Sed isti iudaei iam non habebant originale quia erant circumcisi. Ergo tenebantur ad baptismum propter nouum praeceptum: alias non cogeret eos Petrus ad baptismum, sicut nec coegit ad alia bona opera.

**SEXTO.** Hoc idem docet Augustinus super leuiticum capite. 84.

**ARGVIT** tamen contra hoc Adrianus sic. Ita se habet baptismus in noua lege, sicut circumcisio in veteri. Sed tunc multi poterant sine circumcisio ne saluari. Ergo & nunc sine baptismo. Antecedens pro maiori patet: quia eodem modo datur vtriusque praeceptum. Minor probatur, de philosophis de quibus loquitur Paulus ad Romanos. 1. & de Naama siro ab eliseo sanato, cui a propheta non est impositum, ut circumcideretur.

**SECUNDO.** Pueri ante octauum diem saluabantur in populo Israel sine circumcisio ne. Ergo. **AD PRIMVM** argumentum, nego consequentiam: quia circumcisio data erat solum Abrahae & eius posteris. Baptismus vero toti orbi datus est: **AD SECUNDV M.** Dico quod erat praeceptum, ut puer octo dierum circumcideretur: quod praeceptum nunc non est.

**SECUNDO** principaliter arguitur. Quia sequeretur, quod passio Christi & lex euangelica non sufficerent ad salutem. Nam puer natus in eremo vbi non est aqua, sine culpa sua periret.

**AD HOC** argumentum respondebimus infra, cum tractauerimus an puer in utero baptizari possit.

**TER TIO.** Nullus damnatur. Propter illud quod non est in sua potestate. Sed non est in potestate pueri baptizari. Ergo non damnabitur, quia non est baptizatus.

**AD HOC** dico, quod puer non damnatur, quia non est baptizatus: sed quia est in peccato originali. De hoc tamen latius dicemus infra.

**Q. VARTO.** Multi sunt ad quos non

peruenit euangelium. Ergo illi non tenentur ad baptismum.

AD HOC dico, quod multi dubitant de antecedente propter illud psalmi. 18. in omnem terram exiit sonus eorum. &c. Quæ locum adducit apostolus ad Roma. 10. Et intelligitur, quod tempore apostolorum peruenit prædicatio & doctrina fidei ad principalia loca omnium regionum. Alij tamen oppositum opinantur. Dicunt enim, quod & si modo posset dubitari, an enunciatum sit euangelium in vniuersa terra tempore tamen Pauli, non erat annunciatum in toto orbe, cum nec dum ad antipodas peruenisset. Sed apostolus solum loquebatur de terra, in qua ipsi apostoli conuersabantur. Et ita intelligitur illud Marci ultimo. Profecti prædicauerunt vbiq. i. in omni terra ad quæ veniebant. Ego magis credo partem affirmatiuam. Supposita tamen negatiua procedit argumentum. Quia illi nesciunt quomodo fiat baptismus. Et facienti quod in se est deus pro videt in necessarijs. Ergo saluabuntur sine baptismo. Et quanuis prædicatio euangelij ad maiores illorum peruenisset: iam qui nunc viuunt ignorant inuincibiliter.

AD HOC dico, aliquibus propositionibus. Prima est. Illi ad quos non peruenit prædicatio euangelij, vel habent talem ignorantiam inuincibilem non peccant, quia non baptizantur. Licet enim ex præcepto obligentur, excusantur tamen illa ignorantia: vt dicit sanct. Thom. secunda secundæ, quæstio. 10. art. 1.

SECUNDA propositio. Qui sine baptismo moriuntur, cum illa ignorantia inuincibili de euangelio: damnantur propter alia peccata. De hac non est dubium.

Dubium secundum

**D**UBITATUR secundo, si quis faciat quod in se est, proponendo querere deum, & prosequi semper bonum, & cauere à malo, & sic moriatur, an saluabitur sine baptismo, & sine iuramento baptismi, cum ignoret inuincibiliter de baptismo.

AD HOC. Prius dico, quod non admitto, vt sic moriatur. Secundo. Respondet doctores: quod deus illuminabit facientem quod in se est, vel per doctorem interiore, vel exteriori.

Dubium tertium.

**D**UBITATUR tamen, an illuminabit statim in primo instanti, quo se conuertit, an postea.

HOC non explicant alij doctores. Solum enim dicunt, quod si in illo instanti moriatur, saluabitur. Sed hoc esset mirabile, vt sic miraculose interius illuminaretur: cum exterius sic in instanti non posset applicari aliquis, qui baptizaret. Ergo quicumque sic se conuerteret esset propheta, quia cognosceret supernaturalia per diuinam reuelationem, quod non est apprensibile, cum prouidentia debeat esse sine miraculo.

IDEO. Pro solutione sit tertia propositio. Siquis eo modo se ad deum conuertat, quo potest, habebit gratiam statim in instanti conuersionis.

QUARTA propositio. Talis non saluabitur si

ne baptismo. Probatum actuum. 4. Non est aliud nomen sub coelo datum hominibus, in quo oporteat nos saluos fieri, nisi in nomine dñi Iesu Christi

QUINTA propositio. Si ille perseverat faciendo quod in se est, dominus illuminabit eum successu temporis. Hoc tenet Durand. in. 4. d. 4. quæst. 7. SEXTA propositio. Talis qui est in gratia, antequam habeat fidem Christi non stat de lege quod moriatur cum gratia. Sed si moritur sine baptismo re vel voto suscepto, ante mortem perdet gratiam. SEPTIMA propositio. Verissimile est, quod in nationibus apud quas non est prædicatum euangelium, nullus facit quod in se est. Idem dico de sarracenis. Posset enim puer sarracenorum proponere in instanti usus rationis: querere deum verum in toto corde. Sed & si hoc sit possibile, credo quod nullus ex eis fecit. Erudiuntur enim communiter in sua secta, & hoc est verissimile. Ethoc modo melius respondetur ad argumentum. Has propositiones ponit sanct. Thom. ad Romanos 10. lectione. 3. Super illud. Et quidem in omnem terram exiit sonus eorum.

CAIETANVS in suis commentarijs super hunc articulum dicit, quod in articulo necessitatis sufficit paruulis baptismus receptus solum in voto parentum. Itaque si parentes volebant puerum baptizare, vt pote si eum in ecclesiam deferrebant, & interim moritur, saluatur in illa fide parentum, & cum illo baptismo in voto parentum. Sed hoc, vt cum bona veniatanti viri dixerim, ostendam in articulo vndecimo sequenti, esse plusquam falsum. Ideo hic super sedendum duxi ab huiusmodi ambiguitate disputatione.

## Articul. Tertius.

Vtrum baptismus sit differendus.

**A**D TERTIUM sic proceditur. Videtur quod baptismus sit differendus. Dicit enim Leo Papa. Duo tempora. i. Pascha & Pentecoste ad baptizandum, à Roman. pontifice legitime prefixa sunt. Vnde dilectionem vestram monemus, vt nullos alios dies huic obseruationi misceatis. Videtur ergo quod oporteat non statim aliquem baptizari, sed usque ad prædicta tempora baptismum differri. PRAETEREA. In concilio Agathense legitur. Iudei quorum perfidia frequenter ad vomitum redit, si ad leges catholicas venire voluerint, octo menses inter cathecos ecclesie limen introeant. Et si pura fide

veni-

venire noscantur, tunc de muni baptisimi gratiam mereantur. Non ergo statim sunt homines baptizandi, sed usque ad certum tempus est differendum baptisma.